










Sakari Vainikka 

10:9 ja laajenevat askel kerrallaan kohti puhdasta terssiä (9:8,8:7, 7:6, 6:S ja S:4). 
Aristoksenoksen järjestelmä on Mein tekstissä kuvattu lukusuhteina, jotka eivät 

nouse yläsävelsarjasta. Näyttää siltä, että Aristoksenos ei ole pitäytynyt myöskään 
pythagoralaiseen matemaattiseen strukturalismiin, vaan on esittänyt eräänlaisen 
havaintopsykologisen suhteiston. Aristoksenos jakaa kvartin 60 osaan ja muodostaa 
eri genret tältä pohjalta. Aristoksenoksen suhdeverkoston muuttaminen vakiintuneen 
logaritmisen senttijärjestelmän mukaiseksi pitäisi todennäköisesti tehdä siten, että 
käytettäisiin kertoimena lukua 8.3 (498/60). Käyttökelpoisempi lasku tapa on kuiten
kin tässä tapauksessa sellainen, jossa puhtaan kvartin senttiluvuksi otetaan tasaluku 
SOO. Tällöin saadaan aikaan puhtaan kvartin sisällä olevien sävelten havainnollinen 
kuvaus, jossa jokaisen tasavireisen puolisävelaskelen mitta on 100 senttiä. Diatoni 
intenti -genren tetrakordi muodostuu puolisävelaskeleestaja kaksi kertaa niin suurista 
kokosävelaskeleista, (12:24:24), sentteinä ilmaistuna 100, 200 ja 200. Toinen 
diatoniseksi määritelty tetrakordi, diatoni mollis muodostuu kahdesta erisuuruisesta 
puolisävelaskeleesta ja puolen kvartin laajuisesta kokosävelaskeleesta (12: 18:30), 
sentteinä 100, ISO ja 2S0. Chromatis toniaein luku suhteet ovat 12: 12:36, sentteinä 
100, 100 ja 300. Chromatis hemiolii -tetrakordin suhdeluvut ovat 9:9:42, sentteinä 7S, 
7S ja 3S0. Chromatis mollis -tetrakordin suhdeluvut ovat 8:8:44, sentteinä 67,67 ja 
366. Enhannonii generis -tetrakordin suhdeluvut ovat 6:6:48, sentteinä SO, SO ja 400. 
Aristoksenos tuli esittäneeksi eräänlaisen tasavireisen mallin, jossa intervallien jako
suhteet hahmotetaan kuulohavainnon, ei geometrian pohjalta. 

Kolme musiikin historiassa vaikuttanutta viritysjärjestelmää, pythagoralainen, ylä
sävelsarjaan perustuva puhdas ja tasavireinen viritys saivat omat teoriansa jo antiikin 
aikana. On vaikea arvioida, kuinka lähellä antiikin musiikkikäytäntöjä nämä mate
maattiset mallit ovat olleet. Joka tapauksessa säveljärjestelmien teoreettisista kuvauk
sista saa käsityksen musiikkikulttuureista, jotka ovat sisältäneet valtavan mahdolli
suuksien kirjon. Erilaisilla hienojakoisilla virityksillä on tavoitettu sellaisia affekteja, 
joista oman aikamme säveltäjät voivat vain uneksia. 
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